



สรุปสาระสำคัญ

เศรษฐกิจไทยยังคงได้แรงสนับสนุนจากการฟื้นตัวของบริษัทยักษ์และภาคการท่องเที่ยว ถึงแม้ว่าภาพรวมเศรษฐกิจยังฟื้นตัวไม่เต็มที่จากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และความผันผวนของตลาดการเงินโลก โดยในไตรมาส 3/2566 ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัชโดยเฉพาะเอไอเอส ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยกำไรของเอไอเอสเติบโตร้อยละ 35 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ ธุรกิจอินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูง และธุรกิจบริการลูกค้าองค์กร ประกอบกับการพัฒนากระบวนการทำงานทำให้สามารถบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

เอไอเอสยังคงมุ่งเน้นการบริหารคุณภาพลูกค้า และการนำเสนอบริการคุณภาพที่หลากหลาย ตรงตามความต้องการของลูกค้า เพื่อยกระดับประสบการณ์การใช้งาน รวมถึงการขยายพื้นที่ให้บริการ 5G ครอบคลุมร้อยละ 87 ของประชากร ทำให้มีจำนวนผู้ใช้บริการ 5G ในระบบเพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่อเดือน (ARPU) เพิ่มขึ้น

ณ สิ้นไตรมาส 3/2566 เอไอเอสมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทั้งสิ้น 44.45 ล้านราย มีจำนวนผู้ใช้บริการ 5G จำนวน 8.5 ล้านราย คิดเป็นประมาณร้อยละ 19 ของจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ และมีจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูง 2.38 ล้านราย โดย ARPU ของทั้งบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูง ปรับตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน

เหตุการณ์สำคัญ

- บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด ("เอดับบลิวเอ็น") (บริษัทย่อยของเอไอเอส) ได้ทำข้อตกลงรับโอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมย่าน 700 MHz จำนวน 5 MHz จากบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ("เอ็นที") ซึ่งใบอนุญาตคลื่นความถี่ดังกล่าวมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 14,866 ล้านบาท โดยเอดับบลิวเอ็นจะชำระค่าตอบแทนการโอนคลื่นความถี่ให้แก่เอ็นที และค่าคลื่นความถี่งวดรายปีที่เหลือให้แก่ กสทช. ทั้งนี้ เอดับบลิวเอ็นได้รับโอนคลื่นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2566
- ในเดือนกันยายน 2566 เอดับบลิวเอ็นได้ลงนามในสัญญา 13 ปี กับเอ็นที สำหรับการให้เช่าใช้บริการอุปกรณ์โครงข่ายจำนวน 13,500 สถานีแก่เอ็นที เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 5G บนคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ที่เอ็นทีมีใบอนุญาตถือครอง รวมถึง การให้บริการข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมภายในประเทศ (Roaming) แก่เอ็นที ทั้งนี้ เอดับบลิวเอ็นจะเริ่มรับรายได้ค่าเช่าตามงวดการส่งมอบงานภายในระยะเวลา 2 ปี
- สัญญาข้างต้นยังไม่มีผลกระทบต่องบการเงินในไตรมาส 3/2566

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส								สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	3/2565		2/2566		3/2566	%YoY	%QoQ	2565	2566	%YoY		
การดำเนินงานต่อเนื่อง												
ธุรกิจของบริษัท	(27)	-1%	(23)	-1%	(31)	-1%	15%	(95)	-1%	(95)	-1%	0%
เอไอเอส	2,439	99%	2,904	101%	3,294	101%	35%	7,541	99%	8,930	101%	18%
ธุรกิจอื่น	1	0%	1	0%	1	0%	0%	7	0%	1	0%	-86%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	2,413	98%	2,882	100%	3,264	100%	35%	7,453	97%	8,836	100%	19%
การดำเนินงานที่ยกเลิก												
ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในด้านประเทศ)	51	2%	-	0%	-	0%	-100%	198	3%	-	0%	-100%
กำไรสุทธิ	2,464	100%	2,882	100%	3,264	100%	32%	7,651	100%	8,836	100%	15%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ¹⁾	2,418	98%	2,873	100%	3,049	93%	26%	7,605	99%	8,596	97%	13%

1) ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากการขายพิเศษ เช่น ผลกำไร (ขาดทุน)สุทธิจากการวัดมูลค่าด้วยวิธีต้นทุน ค่าใช้จ่ายจากการขายเงินลงทุน และกำไร (ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช: ในไตรมาส 3/2566 และงวดเก้าเดือนของปี 2566 กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวม 3,264 ล้านบาท และ 8,836 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากเอไอเอส เนื่องจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการ ค่าเสื่อมราคา ที่ลดลง การควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และกำไรจากการขายเงินลงทุนในแรมบิท-ไลน์ เพย์ รวมทั้งในไตรมาส 3/2566 เอไอเอสมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่ปีก่อนมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยในปี 2566 ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัชไม่มีส่วนแบ่งกำไรจากไทยคม เนื่องจากอินทัชได้ขายเงินลงทุนในไทยคมไปเมื่อปลายปี 2565

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในไตรมาส 3/2566 และงวดเก้าเดือนของปี 2566 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม รวม 3,294 ล้านบาท และ 8,930 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมาและปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรของเอไอเอส โดยอินทัชมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3/2566 และงวดเก้าเดือนของปี 2566 อยู่ที่ 34 ล้านบาท และ 112 ล้านบาท ตามลำดับ

การจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายในอัตราร้อยละ 100 จากเงินปันผลที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อภาระดำเนินงานปกติของอินทัชอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของอินทัชอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้น ปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่ออินทัชด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ



ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2565	2/2566	3/2566	%YoY	%QoQ	2565	2566	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(54)	(32)	(34)	-37%	6%	(126)	(109)	-13%
อื่น ๆ ¹⁾	27	9	3	-89%	-67%	31	14	-55%
ขาดทุนสุทธิ	(27)	(23)	(31)	15%	35%	(95)	(95)	0%

1) ไม่รวมผลกำไร (ขาดทุน)จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ซึ่งถูกนำไปแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลประกอบการของธุรกิจอื่น

ขาดทุนสุทธิของอินทัช สำหรับไตรมาส 3/2566 อยู่ที่ 31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2566 จากการลดลงของดอกเบี้ยรับ และ ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากปีก่อนมีรายการพิเศษ คือ กำไรจากการขายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ในขณะที่อินทัชมีค่าใช้จ่ายลดลงจากปีก่อน เนื่องจากในไตรมาส 3/2565 บริษัทมีผลขาดทุนจากการลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลและมีค่าใช้จ่ายในการย้ายสำนักงาน

สำหรับงวดเก้าเดือนของปีนี้ขาดทุนสุทธิของอินทัชใกล้เคียงกับงวดเก้าเดือนของปี 2565 จากการลดลงของค่าใช้จ่าย เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมายและธุรกิจ รวมถึงไม่มีผลขาดทุนจากการลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลและค่าใช้จ่ายในการย้ายสำนักงานเช่นปีก่อน สุทธิกับการลดลงของกำไรจากการขายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน

ธุรกิจของกลุ่มเอไอเอส

ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2565	2/2566	3/2566	%YoY	%QoQ	2565	2566	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีสัดส่วนได้เสีย	2,439	2,904	3,294	35%	13%	7,541	8,930	18%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ *	2,547	2,897	3,079	21%	6%	7,738	8,687	12%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการกำไร (ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน และส่วนแบ่งผลกำไรจากการขายเงินลงทุน

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการ ค่าเสื่อมราคาที่ลดลง การควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการตลาดอย่างต่อเนื่อง รวมถึง มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรจากการขายเงินลงทุนในแรมบิท-ไลน์ เพย์

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 จากไตรมาส 2/2566 ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการขายอุปกรณ์และซิมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 เนื่องจากการเปิดตัว iPhone15 ในช่วงปลายเดือนกันยายน 2566 ส่วนรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น ปัจจัยหลักจากธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่ยังเติบโตอย่างต่อเนื่องจาก ARPU ที่สูงขึ้น ตามกลยุทธ์การขายแพ็คเกจที่ให้ความคุ้มค่าและการขายร่วมกับผลิตภัณฑ์เสริมรูปแบบต่าง ๆ การเติบโตของรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่จากการปรับตัวดีขึ้นของกำลังซื้อผู้บริโภคและภาคการท่องเที่ยว และการเติบโตของรายได้จากธุรกิจบริการลูกค้าองค์กรและบริการอื่น ๆ จากโครงการขนาดใหญ่และการกลับมาของความต้องการด้านไอซีทีโซลูชัน ในขณะที่รายได้จากการขายอุปกรณ์และซิมลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการเปิดตัวของ iPhone15 ในปีนี้ช้ากว่าการเปิดตัวของ iPhone14 เมื่อปีที่แล้วอยู่หนึ่งสัปดาห์

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากไตรมาส 2/2566 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายตามการเติบโตของรายได้จากการขายอุปกรณ์และซิม สุทธิกับการลดลงของต้นทุนการให้บริการ โดยมีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาที่ลดลงเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนของอุปกรณ์ 3G รวมถึง การลดลงของค่าใช้จ่ายโครงข่ายเนื่องจากในไตรมาส 3/2566 รับรู้การลดลงของค่าไฟฟ้าผันแปรเต็มไตรมาสจากการปรับตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2566 และการลดลงของค่าเชื่อมต่อโครงข่ายกับเอ็นที

และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการในปีนี้นี้ลดลง โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนขายตามการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์และซิม ขณะที่ต้นทุนการให้บริการในไตรมาสนี้ใกล้เคียงกับไตรมาส 3/2565 แต่ต้นทุนการให้บริการสำหรับงวดเก้าเดือนเพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายเพิ่มขึ้นจากอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร และค่าเชื่อมโยงโครงข่ายกับเอ็นที แม้ว่าค่าเสื่อมราคาลดลงจากอุปกรณ์ 3G ที่ตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาส 3/2566 และงวดเก้าเดือนของปีนี้นี้ลดลงจากไตรมาส 2/2566 รวมถึงไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการตลาดอย่างมีประสิทธิภาพ



สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,122	6%	5,562	13%	(3,440)	-62%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	626	2%	1,383	3%	(757)	-55%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12	0%	36	0%	(24)	-67%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	34,443	91%	35,366	82%	(923)	-3%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	650	2%	640	1%	10	2%
อาคารและอุปกรณ์	14	0%	18	0%	(4)	-22%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	25	0%	29	0%	(4)	-14%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2	0%	1	0%	1	100%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4	0%	6	0%	(2)	-33%
รวมสินทรัพย์	37,898	100%	43,041	100%	(5,143)	-12%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	4,489	10%	(4,489)	-100%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	0%	5	0%	-	0%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	8%	2,890	7%	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	211	1%	40	0%	171	428%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	21	0%	25	0%	(4)	-16%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	42	0%	39	0%	3	8%
รวมหนี้สิน	3,169	8%	7,488	17%	(4,319)	-58%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	34,729	92%	35,553	83%	(824)	-2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	37,898	100%	43,041	100%	(5,143)	-12%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 12 จากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งอินทัชได้นำไปจ่ายชำระเงินปันผลค้างจ่าย ณ สิ้นปี 2565 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนมกราคม 2566 และการลดลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากการจ่ายเงินปันผลของเอไอเอส สหกิจกับผลการดำเนินงานของเอไอเอสสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566

หนี้สินของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 58 จากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินปันผลค้างจ่าย ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งอินทัชได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนมกราคม 2566

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 2 จากสิ้นปี 2565 จากการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการสำหรับงวดหกเดือนของปี 2566 สหกิจกับผลการดำเนินงานในงวดเก้าเดือนของปี 2566

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาส 3/2566 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.9 เท่า ลดลงจาก 2.0 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละรายการของไทยคมออกจากงบแสดงฐานะการเงินรวมของอินทัช ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ภายหลังการขายหุ้นสามัญทั้งหมดในไทยคมที่อินทัชถืออยู่ โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้ง จัดหาวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้ กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566 ลดลง 3,440 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนมกราคม 2566

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในงวดเก้าเดือนของปี 2566 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 98.6 ของรายได้รวม โดยลดลงเล็กน้อยจากงวดเก้าเดือนของปีก่อน แต่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ร้อยละ 24.6 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.5 ในงวดเก้าเดือนของปีก่อน เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัชลดลงจากกำไรสะสมที่ลดลง



ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาสนี้ กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 0.1 เท่า ลดลงจากจำนวน 0.2 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 เนื่องจากหนี้สินหมุนเวียนลดลง ทั้งนี้ กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาวะผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มอินทัชได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล เรื่อง ภาวะผูกพันหนี้สินค้ำประกันจากธนาคาร รวมถึง เหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

รายงานของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง "งบการเงินระหว่างกาล" ในสาระสำคัญ

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,458	4%	5,524	13%	(4,066)	-74%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5	0%	157	0%	(152)	-97%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	34,468	94%	35,391	85%	(923)	-3%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	650	2%	640	2%	10	2%
สินทรัพย์อื่น	43	0%	57	0%	(14)	-25%
รวมสินทรัพย์	36,624	100%	41,769	100%	(5,145)	-12%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	4,489	11%	(4,489)	-100%
หนี้สินอื่น	273	1%	102	0%	171	168%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	36,351	99%	37,178	89%	(827)	-2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	36,624	100%	41,769	100%	(5,145)	-12%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2565	2/2566	3/2566	%YoY	%QoQ	2565	2566	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนใน								
บริษัทย่อย	(2)	(2)	0	120%	120%	(1)	-	-100%
บริษัทร่วม	2,439	2,904	3,294	35%	13%	7,541	8,930	18%
รายได้อื่น	30	12	3	-91%	-78%	38	16	-58%
รวมรายได้	2,467	2,914	3,297	34%	13%	7,578	8,946	18%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น	(45)	(23)	(25)	-44%	9%	(99)	(85)	-14%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(9)	(9)	(9)	0%	0%	(27)	(27)	0%
รวมค่าใช้จ่าย	(54)	(32)	(34)	-37%	6%	(126)	(112)	-11%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	2,413	2,882	3,263	35%	13%	7,452	8,834	19%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	-	-100%	-100%	(2)	(2)	0%
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	51	-	-	-100%	n/a	198	-	-100%
กำไรสุทธิ	2,463	2,881	3,263	32%	13%	7,648	8,832	15%



งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2565	2/2566	3/2566	%YoY	%QoQ	2565	2566	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	-	n/a	n/a	12	-	-100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,439	2,904	3,294	35%	13%	7,541	8,930	18%
รายได้อื่น	25	13	8	-68%	-38%	40	29	-28%
รายได้รวม	2,464	2,917	3,302	34%	13%	7,593	8,959	18%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	-	-	-	n/a	n/a	(13)	-	-100%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(39)	(24)	(27)	-31%	13%	(93)	(88)	-5%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(9)	(9)	(9)	0%	0%	(27)	(28)	4%
รวมค่าใช้จ่าย	(48)	(33)	(36)	-25%	9%	(133)	(116)	-13%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	2,416	2,884	3,266	35%	13%	7,460	8,843	19%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	-	-100%	-100%	(2)	(2)	0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,415	2,883	3,266	35%	13%	7,458	8,841	19%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1)	-	(1)	0%	100%	(2)	(2)	0%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	2,414	2,883	3,265	35%	13%	7,456	8,839	19%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	122	-	-	-100%	n/a	481	-	-100%
กำไรสุทธิ	2,536	2,883	3,265	29%	13%	7,937	8,839	11%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566		ล้านบาท
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม			การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	9,910		เงินปันผลจ่าย	14,205
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	116		จ่ายคืนเงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า	4
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง	754		เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	13
ขายสินทรัพย์ถาวรและอื่น ๆ	2			
กระแสเงินสดรวมลดลง	3,440			
รวม	14,222			14,222

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ (%)	98.6	100.8	(2.1)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.9	2.0	(1.1)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (%)	24.6	19.5	5.1
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	21.8	14.6	7.3
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.1	0.2	(0.1)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.0	0.1	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	2.75	2.39	0.36
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	11.07	11.74	(0.67)

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มียุติในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้